



RUA DEZOITO N° 61-CENTRO
IGUATAMA-MG- CEP: 38.910-000
CNPJ: 23.441.261/0001-42- TEL: (37)3353-2972

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Dispensa Eletrônica nº 015/2025

Órgão: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Iguatama – MG.

Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de produtos químicos, reagentes e vidrarias, destinados às atividades laboratoriais do serviço autônomo de água e esgoto de Iguatama – mg.

Pelo presente instrumento, com base na Lei n.º 14.133/2021, Ratifico a Contratação direta através de Dispensa de Licitação n.º 015/2025, em favor das empresas citadas abaixo, nos termos do Artigo 75, Inciso II da Lei nº 14.133 de 01 de Abril de 2021. As empresas ficam obrigadas a cumprir integralmente as condições estabelecidas que sejam celebradas entre as partes, nos termos da Lei n.º 14.133/2021, bem como a executar o objeto ratificação nos termos e prazos estipulados.

Fornecedor	Descrição	Unidade	Quant	Menor valor	Total
DINALAB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ 32.578926/0001-55	Béquer de vidro - Material: Vidro borossilicato; Capacidade de 250 mL; Graduado: Com marcações em mililitros (ml); Resistência térmica: Pode ser usadas para aquecimento direto em bico de Bunsen, placas de aquecimento ou banho-maria; Formato: Cilíndrico, com bico vertedor para facilitar a transferência de líquidos.	UND.	5	R\$ 6,92	R\$ 34,60
DINALAB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ 32.578926/0001-55	Frasco de reagente em vidro borossilicato; Capacidade: 1000 ml (1 litro), visível pela graduação; Material: Vidro transparente resistente a choques térmicos e químicos. Tampa: Rosqueada, em plástico azul de polipropileno;	UND.	5	R\$ 49,46	R\$ 247,30
DINALAB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ 32.578926/0001-55	Luva látex descartável tamanho G, com ou sem pó.	CX	15	R\$ 18,00	R\$ 270,00



RUA DEZOITO N° 61-CENTRO
IGUATAMA-MG- CEP: 38.910-000
CNPJ: 23.441.261/0001-42- TEL: (37)3353-2972

DINALAB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ 32.578926/0001-55	Reagente COLI - embalagem em blister, etiqueta contém todas as especificações do produto conforme ABNT, pronto para uso, aplicados para análises de contagem e presença/ausência de coliformes totais e eschericia coli. Contendo Certificado de rastreabilidade. Especificações técnicas: Substrato enzimático ONPG/MUG; Matriz: Água bruta, tratada, salobra, salgada e efluente, superficial, subterrânea e água de reuso; Com resultados simultâneos e confirmativos em 24h; Sem a necessidade de reagentes adicionais para confirmação do resultado; Temperatura para incubação de 35°C ±0,5°C por 24h; Capaz de suprimir até 2,0×10 ⁶ de microorganismos heterotróficos por 100ml da amostra; Utilizado em cartelas estéreis de 51 ou 97 cavidades para contagens até 200nmp/100ml ou 2.419nmp/100ml respectivamente, conforme standard method sm9223; 10 unidades por embalagem; Validade mínima de 3 anos da data de fabricação	Embalagem em blister	60	R\$ 60,00	R\$ 3.600,00
DINALAB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ 32.578926/0001-55	Reagente DPD - Faixa de Leitura: 0,0 a 5,0 mg/L de cloro; Embalagem em sachê em pó, de alumínio, selado, com picote para fácil abertura; Validade mínima de 3 anos da data de fabricação; Produto compatível com todos os equipamentos e discos comparativos que fazem medição de cloro, sem precisar inserir novas curvas e ajustes adicionais; Contendo Certificado de rastreabilidade; Volume de amostras: 5ml e 10ml; Embalagem: caixa com 100 unidades; Pode ser usado em análise de dióxido de	PTC	16	R\$ 45,00	R\$ 720,00



RUA DEZOITO N° 61-CENTRO
IGUATAMA-MG- CEP: 38.910-000
CNPJ: 23.441.261/0001-42- TEL: (37)3353-2972

	cloro na faixa de 0,04 a 5,00mg/L; Metodologia: EPA / Standard Methods SM 4500-CI G.				
DINALAB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ 32.578926/0001-55	Cloreto de potássio 3M eletrolítica (frasco contendo 500 ml)	UND.	1	R\$ 18,82	R\$ 18,82
DINALAB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ 32.578926/0001-55	Solução tiosulfato de sódio 0,1N (M) (frasco contendo 1 lt)	UND.	1	R\$ 20,98	R\$ 20,98
DINALAB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ 32.578926/0001-55	Solução tampão (BUFFER) PH 7,00 ± 0,02 - (frasco contendo 500 ml)	UND.	10	R\$14,41	R\$ 144,10

VALOR TOTAL: R\$ 5.055,80 (cinco mil e cinquenta e cinco reais e oitenta centavos).

Fornecedor	Descrição	Unidade	Quant	Menor valor	Total
EMEC COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP – CNPJ 08.609.254/0001-13	Kit fissagio 1/2 4x6 para as válvulas de pé e injeção para bomba dosadora, compatível com marca EMEC.	UND.	15	R\$ 57,00	R\$ 855,00
EMEC COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP – CNPJ 08.609.254/0001-13	Kit fissagio 3/8 4x6 para o cabeçote da bomba dosadora, compatível com marca EMEC.	UND.	15	R\$ 45,00	R\$ 675,00
EMEC COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP – CNPJ 08.609.254/0001-13	Mangueira de polietileno 4x6: Mangueira flexível, fabricada em polietileno de alta qualidade, diâmetro interno de 4 mm e diâmetro externo de 6 mm, indicada para utilização em sistemas hidráulicos, redes de distribuição de água, instalações sanitárias, instrumentação e outros usos técnicos conforme necessidade do SAAE. Resistente à abrasão, à corrosão e a agentes químicos, com excelente durabilidade e flexibilidade, adequada para pressões e	MT	15	R\$ 5,00	R\$ 75,00



RUA DEZOITO N° 61-CENTRO
IGUATAMA-MG- CEP: 38.910-000
CNPJ: 23.441.261/0001-42- TEL: (37)3353-2972

	temperaturas típicas de sistemas de abastecimento de água e esgoto.				
EMEC COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP – CNPJ 08.609.254/0001-13	Anel de vedação (O-ring) modelo 2-111, fabricado em material elastômero fluorado de alta resistência química e térmica (adequado para ambientes com exposição a produtos químicos, óleos e solventes). O componente deverá ser compatível com o sistema de vedação e conexões da bomba dosadora instalada na unidade, marca EMEC. Dimensões conforme norma internacional padrão.	UND.	15	R\$ 12,00	R\$ 180,00
EMEC COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP – CNPJ 08.609.254/0001-13	Anel de vedação (O-ring) modelo 5-212, em material elastômero fluorado de alta resistência química e térmica (compatível com aplicações que requerem vedação em ambientes agressivos, como produtos químicos, óleos e solventes). Deve ser compatível com o cabeçote e conexões da bomba dosadora instalada na unidade, marca EMEC. Dimensões conforme norma internacional padrão.	UND.	15	R\$ 12,00	R\$ 180,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.965,00 (um mil novecentos e sessenta e cinco reais)

VALOR TOTAL DO PROCESSO: R\$ 7.020,80 (sete mil e vinte reais e oitenta centavos).

Iguatama(MG), 26 de Junho de 2025

Hedrumon Andrade da Silva

Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Iguatama-MG



RUA DEZOITO N° 61-CENTRO
IGUATAMA-MG- CEP: 38.910-000
CNPJ: 23.441.261/0001-42- TEL: (37)3353-2972